[image: image1.jpg]

_______________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

                     21.09.2017г.                    Кострома               №2182

Об утверждении порядка организации

общественного наблюдения за проведением школьного,

муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады
школьников в 2017-2018 учебном году

С целью создания и организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) порядок общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году (Приложение №1);

2) памятку для общественных наблюдателей  школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников (Приложение №2).

2. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования детей (Хасанова О.В.) обеспечить организацию процедуры общественного наблюдения во время проведения всероссийской олимпиады школьников.

3. Областному государственному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Костромской областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники» (Степанова Н.Л.):

1) информировать руководителей органов управления образованием и образовательных организаций Костромской области, общественных наблюдателей о порядке организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году;

2) ознакомить аккредитованных общественных наблюдателей — представителей образовательных организаций с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, памяткой для общественных наблюдателей и возникающими вопросами через горячую линию, размещение информации на сайтах образовательных организаций через проведение инструктивно-методических совещаний.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента – начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Хасанову О. В.
Директор департамента                                                          Т.Е. Быстрякова

СОГЛАСОВАНО:

	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	Хасанова О.В.
	Заместитель директора департамента

	Ляпина Е.В.
	Заместитель директора департамента

	Кульмач Е.Г.

	Заместитель директора департамента

	Кишалов А.А.

	Начальник отдела

	Федянина Н.В.
	Начальник отдела

	Стефаненко И.В.

	Начальник отдела

Исполнитель:

Шевелева Н.Н.

 ФИО, подпись

«____» _______________ 2017г.

Приложение  №11

Утвержден
приказом департамента образования и науки
Костромской области

от «___» ____ 2017 г.№___
Порядок
организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

1. Для обеспечения соблюдения порядка проведения школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников гражданам предоставляется право присутствовать в качестве общественных наблюдателей в пунктах проведения олимпиады.

2. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников проводится в соответствии с порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников.

3. В качестве общественных наблюдателей могут быть аккредитованы граждане из числа представителей органов государственной власти, образовательных организаций, средств массовой информации, родительских комитетов образовательных организаций, общественных объединений и организаций.

В целях объективного исполнения обязанностей общественного наблюдателя и недопущения возникновения личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, вышеуказанные лица не могут выступать в качестве общественных наблюдателей в пунктах проведения олимпиад, в которых участвуют их родственники.

4. В своей деятельности общественные наблюдатели руководствуются:

1) законодательством Российской Федерации в области образования;

2) Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 года № 1252 ( в ред. от 19.05.2014г. №552, от 17.03.2015г. №249, от 17.12.2015г.№1488, от 17.11.2016г. №1435);

3) Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным предметам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 г. №491;
4) настоящим Порядком организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году.

5. Граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, получают удостоверение (Приложение №1).

6. Допуск общественных наблюдателей за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в пункты проведения олимпиады осуществляется только при наличии у них документов, удостоверяющих их личность, и удостоверения.

7. Общественные наблюдатели за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников могут находиться в пункте проведения олимпиад и аудиториях, в которых проводятся олимпиады.

8. Общественные наблюдатели за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников после завершения наблюдения должны составить акт о результатах общественного наблюдения в пункте проведения олимпиады (Приложение №2)  и передать его специалисту, ответственному за проведение олимпиады.

9. Общественные наблюдатели за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников обязаны выполнять требования специалиста, ответственного за проведение олимпиады.

10. Общественные наблюдатели за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников не вправе вмешиваться в ход подготовки и проведения олимпиады, препятствовать запланированной программе проведения олимпиады, оказывать содействие или отвлекать участников при выполнении ими олимпиадной работы, пользоваться мобильными телефонами, иными средствами связи, электронно-вычислительной техникой, средствами фото-видеосъемки.

11. При нарушении вышеуказанных требований общественные наблюдатели за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников могут быть удалены из пункта проведения олимпиады.

12. Организация работы с общественными наблюдателями при проведении школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников относится к полномочиям муниципальных органов управления образованием: информирование наблюдателя о местах, сроках и времени проведения олимпиад и их изменениях; особенностях регламента предметной олимпиады; назначение лиц ответственных за взаимодействие с общественными наблюдателями.

Приложение 1 к порядку

организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

общественного наблюдателя

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №_______от__________

Настоящее удостоверение выдано гр._______________________________________________

проживающему по адресу:

Паспорт серия   ________№ ___________________________

в   том,   что   он   (а)   является   общественным   наблюдателем за проведением  всероссийской олимпиады школьников  в  2017-2018 году   на территории  Костромской  области_______________________________________________

__________________________________________________________________

Срок действия удостоверения: с_____________по______________2017 года.

__.__.2017 г.                                                                 Директор департамента

                                                                                       образования и науки

                                                                                       Костромской области

                                                                                       Т.Е. Быстрякова
	Удостоверение   действительно   только   при   предъявлении документа,   удостоверяющего личность.

Приложение 2 к порядку организации общественного наблюдения за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

АКТ

о результатах общественного наблюдения

за проведением школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников

Я,________________________________________________________________

(Ф.И.О. общественного наблюдателя)

присутствовал в пункте проведения олимпиады, в качестве общественного наблюдателя, при этом зафиксировано:

1. На этапе подготовки к олимпиаде в день проведения экзамена:

	· Пакеты с заданиями олимпиады поступили без нарушения упаковки
	           Да             Нет           Не присутствовал

2. На этапе проведения олимпиады в аудитории:

	· Выявлены случаи оказания организаторами в аудитории помощи участникам при выполнении задания олимпиады

	            Да            Нет           Не присутствовал

	· Замечено использование участниками мобильных телефонов

· Замечено использование организаторами мобильных телефонов
	             Да            Нет           Не присутствовал

             Да            Нет           Не присутствовал

	· Выявлены случаи использования справочных материалов

	              Да            Нет           Не присутствовал

3. На этапе проведения олимпиады в пункте проведения:

	· Выявлено присутствие посторонних лиц в пункте проведения олимпиады

	            Да            Нет

Замечания:___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Предложения:_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

	Общественный наблюдатель:

______________/______________/

            (подпись)                            (ФИО)

«_____» ___________________ 20____г.
	Акт о результатах общественного наблюдения принял:

______________/______________/

            (подпись)                            (ФИО)

«_____» ___________________ 20____г.

Приложение №2

Утверждена
приказом департамента образования и науки
Костромской области

от «___» _____ 2017 г.№___
Памятка для общественных наблюдателей школьного, муниципального, регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году

1. Общественный наблюдатель имеет право:

· получать необходимую информацию и разъяснения от аккредитующего органа по вопросам порядка проведения всероссийской олимпиады школьников;

· присутствовать в месте проведения олимпиады, в том числе находиться в аудиториях, в которых проводится олимпиада;

· осуществлять наблюдение за проведением олимпиады в специально организованном месте (стол, стул, ручка, бумага);

· незамедлительно информировать председателя предметно-методической комиссии о нарушениях установленного порядка проведения олимпиады;

· сообщать, направлять в департамент образования и науки Костромской области  информацию о выявленных им нарушениях установленного порядка проведения олимпиады, а также комментарии, предложения по совершенствованию проведения олимпиады;

· получать информацию от организаторов о принятых мерах по выявленным им фактам нарушения порядка проведения олимпиады.

2. Общественный наблюдатель не вправе:

· нарушать ход проведения олимпиады;

· оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими олимпиадных работ;

· в местах проведения олимпиады использовать средства связи олимпиады.

3. Общественный наблюдатель обязан:

· при осуществлении общественного наблюдения иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя;

· соблюдать установленный порядок проведения олимпиады;

· получить отметку в удостоверении общественного наблюдателя о дате и времени посещения места проведения олимпиады, заверенную подписью председателя предметно-методической комиссии;

· сделать отметку в протоколе проведения олимпиады о наличии или отсутствии замечаний. При наличии замечаний направить в день проведения олимпиады в департамент образования и науки Костромской области сообщение о замеченных нарушениях при организации проведения олимпиады в письменной форме.

4. С порядком организации всероссийской олимпиады школьников можно ознакомиться на официальном сайте Всероссийской олимпиады школьников http://www.rosolymp.ru/, телефоном горячей линии по вопросам организации олимпиад: 8 (4942) 41-66-06 (рабочие дни с 9.00 до 18.00).

5. На сайте регионального оператора всероссийской олимпиады школьников создан раздел «Общественные наблюдатели всероссийской олимпиады школьников.

Адрес сайта: http://www.cdoosh-kos.ru/

ФОТО